
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 51 от 22.12.2023 года 

с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 1368 Об увеличении размера пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы и выборные 

должности в органах местного самоуправления 

муниципального района «Ижемский» 

3 

Постановление № 1369 О внесении  изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от  27 января 2012 года 

№ 62 «Об оплате труда специалистов и служащих 

администрации муниципального района «Ижемский»  

4 

Постановление № 1370 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 16 декабря 2019 года 

№ 937 «Об оплате труда работников администрации 

муниципального района «Ижемский» и отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального 

района «Ижемский» 

6 

Постановление № 1371 Об утверждении документации по внесению изменений в 

проект межевания территории кадастрового квартала 

11:14:2101001, Российская Федерация, Республика Коми, МО 

МР «Ижемский», разработанного на основании постановления 

администрации муниципального района «Ижемский» от 

07.09.2021 года № 673 

8 

Постановление № 1372 Об утверждении документации по проекту межевания 

территории в отношении земельных участков, расположенных 

по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма 

10 

Постановление № 1373 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 01 ноября 2018 года 

№ 793 «Об оплате труда работников муниципального 

казенного учреждения «Хозяйственное управление» 

12 

Постановление № 1374 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 1 ноября 2018 года № 

803«Об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения 

«Жилищное управление» 

19 

Постановление № 1379 Об установлении стоимости бесплатного горячего питания 

обучающимся, получающим начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

муниципального района «Ижемский» 

23 

`ё 



3 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 19 декабря 2023 года                                                                                          № 1368         
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма  

 
 

Об увеличении размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы и выборные должности в органах местного 

самоуправления муниципального района «Ижемский» 
 

В связи с увеличением должностных окладов муниципальных служащих 

администрации муниципального района «Ижемский», руководствуясь Законами 

Республики Коми от 30.04.2008 г. № 24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, 

членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе», от 21.12.2007 г. № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы 

в Республике Коми», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 

14.12.2023 г. № 6-29/1 «О внесении изменений в решение Совета муниципального 

района «Ижемский» от 13 декабря 2022 года  № 6-23/2 «О бюджете муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов», постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 18.08.2023 г. № 899 «Об утверждении порядка обращения лиц, 

замещавших должности муниципальной службы, за пенсией за выслугу лет, ее 

назначения, перерасчета, выплаты, приостановления и возобновления, прекращения 

и восстановления» 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Увеличить с 01 ноября 2023 года на 5,5% размер пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы и выборные должности в 

органах местного самоуправления муниципального района «Ижемский». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01 ноября 2023 года. 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                         А.С. Кретов 

 

consultantplus://offline/ref=E194BDD4C3DCEDC0C0E44C0860AA81B8CD8235EF29185880AE177A11A67475BE5B3DDD092926DC4E3CDC2DD19CCD81B83FbDy4N
consultantplus://offline/ref=E194BDD4C3DCEDC0C0E44C0860AA81B8CD8235EF2A115C8FA61E7A11A67475BE5B3DDD092926DC4E3CDC2DD19CCD81B83FbDy4N


4 
 

 
 

«Изьва»  

муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

 

Администрация 

муниципального района  

«Ижемский» 

   Ш У Ö М  
 

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19 декабря 2023 года                                                                                № 1369     
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении  изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от  27 января 2012 года № 62 «Об 

оплате труда специалистов и служащих администрации  

муниципального района «Ижемский»  

 

 Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.  Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от  27 января 2012 года № 62 «Об оплате труда специалистов и 

служащих администрации муниципального района «Ижемский» (далее – 

приложение к Постановлению)  следующее изменение: 

Таблицу пункта 2 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

« 

N 

п/п 

Наименование должностей Размеры 

должностных 

окладов (в 

рублях, в месяц) 

1 Начальник управления 10495 

2 Начальник отдела 9814 

3 Заместитель начальника управления 9384 

4 Начальник отдела в управлении 8703 

5 Начальник отдела - главный бухгалтер управления, 

главный бухгалтер управления   

9814 



5 
 

6 Заместитель главного бухгалтера управления 8703 

7 Заведующий сектором 7993 

8 Главный: специалист, эксперт, экономист 7674 

9 Ведущий инспектор по контролю за исполнением 

поручений 

6642 

10 Ведущий: техник, эксперт, бухгалтер, экономист, 

специалист, юрисконсульт 

6642 

11 Бухгалтер 1 категории, экономист 1 категории 5782 

12 Специалист по кадрам 5431 

13 Документовед I категории 5782 

14 Бухгалтер, экономист 4759 

15 Методист 8188 

                                                                                                                ».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 

официальному опубликованию и распространяется на правоотношения,  

возникшие с  1 ноября 2023 года.   

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                А.С. Кретов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



6 
 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса 

администрация 

 

 

 

Администрация 

муниципального района  

«Ижемский» 
 

     

      Ш У Ö М  

     

                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                       

    

от 19 декабря  2023 года                                                                               № 1370      
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района «Ижемский» от 16 декабря 2019 года № 937 «Об оплате труда 

работников администрации муниципального района «Ижемский»                   

и отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального 

района «Ижемский» 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 16 декабря 2019 года № 937 «Об оплате труда работников 

администрации муниципального района «Ижемский» и отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального района 

«Ижемский» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1) таблицу пункта 1 приложения № 1 к Постановлению изложить            в 

следующей редакции: 

«  

 № 

п/п 

         Наименование должностей          Размеры должностных окладов 

    (в рублях, в месяц)     

1. Водитель     автомобиля      (выполняющий 

ответственные работы)                     

6205 

2. Водитель автомобиля                       4761 

                                                                                                                                       ». 
 

2) таблицу пункта 1 приложения № 2 к Постановлению  изложить в 

следующей редакции: 

 

 

consultantplus://offline/ref=81A5DF02376AEC58E620B6291CAB0AB5BE6C0FF393D9D5FE34C3CE1E22978A7571D4D1DE73F8282461776076n5H
consultantplus://offline/ref=81A5DF02376AEC58E620B6291CAB0AB5BE6C0FF393D9D5FE34C3CE1E22978A7571D4D1DE73F8282461776776n8H


7 
 

«  

 №  

п/п 

         Наименование должностей          Размеры должностных 

окладов 

    (в рублях, в месяц)     

1.  Заведующий хозяйством                     5431 

2.  Секретарь-машинистка                      4678 

3. Механик по выпуску служебного 

автотранспорта на линию 

6205 

                                                                                                                                    ». 

3) таблицу пункта 1 приложения № 3  к Постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«  

 №  

п/п 

       Наименование должностей         Размеры должностных окладов 

    (в рублях, в месяц)     

1.  Уборщик служебных помещений            4487 

2. Сторож                                 4487 

4.  Курьер 4410 

5.  Уборщик территорий                     4487 

                                                                                                                               

4) таблицу пункта 2 приложения № 3  к Постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«  

 №  

п/п 

       Наименование должностей         Размеры должностных окладов 

    (в рублях, в месяц)     

1.  Начальник единой дежурно-

диспетчерской службы 

6642 

2. Оперативный дежурный диспетчер 

ЕДДС II категории                              

5431 

                                                                                                                               ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 

официальному опубликованию и распространяется на правоотношения,  

возникшие с  1 ноября 2023 года.   

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                А.С. Кретов 

 

 

consultantplus://offline/ref=81A5DF02376AEC58E620B6291CAB0AB5BE6C0FF393D9D5FE34C3CE1E22978A7571D4D1DE73F8282461776A76nBH
consultantplus://offline/ref=81A5DF02376AEC58E620B6291CAB0AB5BE6C0FF393D9D5FE34C3CE1E22978A7571D4D1DE73F8282461776A76nBH


8 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

        Ш У Ö М 
 

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 19 декабря 2023 г.                                                                                               № 1371 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2101001, Российская Федерация, 

Республика Коми, МО МР «Ижемский», разработанного на основании 

постановления администрации муниципального района «Ижемский» от 07.09.2021 

года № 673 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 18.12.2023 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2101001, Российская Федерация, 

Республика Коми, МО МР «Ижемский», разработанного на основании 

постановления администрации муниципального района «Ижемский» от 07.09.2021 

года № 673. 

Документация по проекту межевания территории разработана ООО 

«Компас». 

2.  В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 



9 
 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (admizhma.ru) в разделе 

«Архитектура и градостроительство - Документы по планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 

по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления осталяю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов  

 

 

 



10 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

        Ш У Ö М 
 

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 19 декабря 2023 г.                                                                                               № 1372 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по проекту межевания территории в 

отношении земельных участков, расположенных по адресу: Российская Федерация, 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 18.12.2023 г. 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по проекту межевания территории в отношении 

земельных участков, расположенных по адресу: Российская Федерация, Республика 

Коми, Ижемский район, с. Ижма. 

Документация по проекту межевания территории разработана ООО 

«Компас». 

2.  В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Главная – Деятельность – Направления 



11 
 

деятельности – Градостроительство - Градостроительная деятельность -Документы 

по планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 

по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 

 

 

 

  



12 
 

 

 

               «Изьва»  

муниципальнöй районса               

         администрация 
 

 

 

Администрация  

муниципального района  

«Ижемский»  

 

   Ш У Ö М                        

 

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

                                                                                          

от 19 декабря 2023 года                                                                                          № 1373 
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района «Ижемский» от 01 ноября 2018 года № 793 «Об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление» 

 

В соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения 

«Хозяйственное управление», в целях заинтересованности работников 

муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление» в повышении 

эффективности труда, улучшения качества оказываемых ими услуг и формирования 

единых условий оплаты труда 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.     Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 01 ноября 2018 года № 793 «Об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление» (далее – 

Постановление) следующие изменения: 

1)    Приложение 1 к Постановлению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению; 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 

официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие                 

с 01 декабря 2023 года. 

 

 

Глава муниципального района –   

руководитель администрации                                                                       И.В. Норкин 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 

 Приложение   

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  

от 19 декабря 2023 года № 1373 

 

«Приложение 1  

к постановлению администрации 

 муниципального района «Ижемский» 

от 01 ноября 2018 года № 793  

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ, ОКЛАДЫ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ХОЗЯЙСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ» 

 

1. Установить размер должностного оклада руководителю Учреждения: 

 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей) 

Директор 14778 

 

2. Оклады рабочих Учреждения устанавливаются в следующих размерах: 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад     

(рублей) 

1. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  

 2 разряд 10467 

2. Гардеробщик 10262 

3. Дворник 10262 

4. Уборщик служебных помещений 10262 

5. Сторож 10262 

6. Вахтер 10262 

7. Истопник 10262 

 

3. Должностные оклады работников, занимающих общеотраслевые должности 

руководителей, специалистов и служащих, устанавливаются на основе 

профессиональных квалификационных групп, утвержденных Приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 

Размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=84164&date=10.09.2019&dst=100009&fld=134


14 
 

 

Профессиональные квалификационные группы Должностной 

оклад, рублей 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1-й квалификационный уровень 

1. Агент; агент по закупкам; агент по снабжению; агент рекламный; 

архивариус; ассистент инспектора фонда; дежурный (по выдаче 

справок, залу, этажу гостиницы, комнате отдыха водителей 

автомобилей, общежитию и др.); дежурный бюро пропусков; 

делопроизводитель; инкассатор; инспектор по учету; калькулятор; 

кассир; кодификатор; комендант; контролер пассажирского 

транспорта; копировщик; машинистка; нарядчик; оператор по 

диспетчерскому обслуживанию лифтов; паспортист; секретарь; 

секретарь-машинистка; секретарь-стенографистка; статистик; 

стенографистка; счетовод; табельщик; таксировщик; учетчик; 

хронометражист; чертежник; экспедитор; экспедитор по перевозке 

грузов 

10467 

2-й квалификационный уровень 

1. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование «старший» 

10569 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 

1. Агент коммерческий; агент по продаже недвижимости; агент 

страховой; агент торговый; администратор; аукционист; диспетчер; 

инспектор по кадрам; инспектор по контролю за исполнением 

поручений; инструктор-дактилолог; консультант по налогам и 

сборам; лаборант; оператор диспетчерской движения и погрузочно-

разгрузочных работ; оператор диспетчерской службы; переводчик-

дактилолог; секретарь незрячего специалиста; секретарь 

руководителя; специалист адресно-справочной работы; специалист 

паспортно-визовой работы; специалист по промышленной 

безопасности подъемных сооружений; специалист по работе с 

молодежью; специалист по социальной работе с молодежью; 

техник; техник вычислительного (информационно-

вычислительного) центра; техник-конструктор; техник-лаборант; 

техник по защите информации; техник по инвентаризации строений 

и сооружений; техник по инструменту; техник по метрологии; 

техник по наладке и испытаниям; техник по планированию; техник 

по стандартизации; техник по труду; техник-программист; техник-

технолог; товаровед; художник 

10776 

2 квалификационный уровень 

1. Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; 

заведующий бюро пропусков; заведующий камерой хранения; 

заведующий канцелярией; заведующий комнатой отдыха; 

заведующий копировально-множительным бюро; заведующий 

10981 



15 
 

складом; заведующий фотолабораторией; заведующий хозяйством; 

заведующий экспедицией; руководитель группы инвентаризации 

строений и сооружений 

2. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается производное должностное наименование 

«старший» 

3. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II внутридолжностная категория 

3-й квалификационный уровень 

1. Заведующий жилым корпусом пансионата (гостиницы); 

заведующий научно-технической библиотекой; заведующий 

общежитием; заведующий производством (шеф-повар); 

заведующий столовой; начальник хозяйственного отдела; 

производитель работ (прораб), включая старшего; управляющий 

отделением (фермой, сельскохозяйственным участком) 

11288 

2. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I внутридолжностная категория, в том 

числе техник, техник вычислительного (информационно-

вычислительного) центра, техник-конструктор, техник-лаборант, 

техник по защите информации, техник по инструменту, техник по 

метрологии, техник по наладке и испытаниям, техник по 

планированию, техник по стандартизации, техник по труду, техник-

программист, техник-технолог, техник, занятый эксплуатацией и 

обслуживанием сложного оборудования (электронного, 

звукотехнического, оптического, телевизионного, лазерного и др.), 

служащие других должностей 

4-й квалификационный уровень 

1. Заведующий виварием; мастер контрольный (участка, цеха); мастер 

участка (включая старшего); механик; начальник автоколонны 

11698 

2. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

5-й квалификационный уровень 

1. Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской; начальник 

ремонтного цеха; начальник смены (участка); начальник цеха 

(участка) 

12109 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1-й квалификационный уровень 

1. Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 

документовед; инженер; инженер по автоматизации и механизации 

производственных процессов; инженер по автоматизированным 

системам управления производством; инженер по защите 

информации; инженер по инвентаризации строений и сооружений; 

12212 



16 
 

инженер по инструменту; инженер по качеству; инженер по 

комплектации оборудования; инженер-конструктор (конструктор); 

инженер-лаборант; инженер по метрологии; инженер по надзору за 

строительством; инженер по наладке и испытаниям; инженер по 

научно-технической информации; инженер по нормированию 

труда; инженер по организации и нормированию труда; инженер по 

организации труда; инженер по организации управления 

производством; инженер по охране окружающей среды (эколог); 

инженер по охране труда; инженер по патентной и 

изобретательской работе; инженер по подготовке кадров; инженер 

по подготовке производства; инженер по ремонту; инженер по 

стандартизации; инженер-программист (программист); инженер-

технолог (технолог); инженер-электроник (электроник); инженер-

энергетик (энергетик); инспектор фонда; инспектор центра 

занятости населения; математик; менеджер; менеджер по 

персоналу; менеджер по рекламе; менеджер по связям с 

общественностью; оценщик; переводчик; переводчик синхронный; 

профконсультант; психолог; социолог; специалист по 

автотехнической экспертизе (эксперт-автотехник); специалист по 

защите информации; специалист по кадрам; специалист по 

маркетингу; специалист по связям с общественностью; 

сурдопереводчик; физиолог; шеф-инженер; эколог (инженер по 

охране окружающей среды); экономист; экономист по 

бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; 

экономист вычислительного (информационно-вычислительного) 

центра; экономист по договорной и претензионной работе; 

экономист по материально-техническому снабжению; экономист по 

планированию; экономист по сбыту; экономист по труду; экономист 

по финансовой работе; эксперт; эксперт дорожного хозяйства; 

эксперт по промышленной безопасности подъемных сооружений; 

юрисконсульт 

2-й квалификационный уровень 

1. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II внутридолжностная категория 

12520 

3-й квалификационный уровень 

1. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I внутридолжностная категория 

12827 

4-й квалификационный уровень 

1. Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

13238 

5-й квалификационный уровень 

1. Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, 

мастерских; заместитель главного бухгалтера 

13647 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1-й квалификационный уровень 



17 
 

1. Начальник инструментального отдела; начальник 

исследовательской лаборатории; начальник лаборатории (бюро) по 

организации труда и управления производством; начальник 

лаборатории (бюро) социологии труда; начальник лаборатории 

(бюро) технико-экономических исследований; начальник 

нормативно-исследовательской лаборатории по труду; начальник 

отдела автоматизации и механизации производственных процессов; 

начальник отдела автоматизированной системы управления 

производством; начальник отдела адресно-справочной работы; 

начальник отдела информации; начальник отдела кадров 

(спецотдела и др.); начальник отдела капитального строительства; 

начальник отдела комплектации оборудования; начальник отдела 

контроля качества; начальник отдела маркетинга; начальник отдела 

материально-технического снабжения; начальник отдела 

организации и оплаты труда; начальник отдела охраны окружающей 

среды; начальник отдела охраны труда; начальник отдела патентной 

и изобретательской работы; начальник отдела подготовки кадров; 

начальник отдела (лаборатории, сектора) по защите информации; 

начальник отдела по связям с общественностью; начальник отдела 

социального развития; начальник отдела стандартизации; 

начальник отдела центра занятости населения; начальник планово-

экономического отдела; начальник производственной лаборатории 

(по производственного отдела); начальник технического отдела; 

начальник финансового отдела; начальник центральной заводской 

лаборатории; начальник цеха опытного производства; начальник 

юридического отдела 

14161 

2-й квалификационный уровень 

1. Главный <*> (аналитик; диспетчер, конструктор, металлург, 

метролог, механик, сварщик, специалист по защите информации, 

технолог, эксперт; энергетик); заведующий медицинским складом 

мобилизационного резерва 

14571 

3-й квалификационный уровень 

1. Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного подразделения 

14778 

       Примечание: 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 

является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя 

образовательной организации либо исполнение функций по должности специалиста 

с наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместителя 

руководителя образовательной организации. 

 

Размеры должностных окладов, предусмотренные разделами «1 

квалификационный уровень» – «4 квалификационный уровень» профессиональной 

квалификационной группы «Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня», распространяются на должности: специалист по охране труда, специалист 

гражданской обороны с учетом предусмотренного квалификационным 

характеристиками внутридолжностного категорирования. 

Размер должностного оклада, предусмотренный разделом «1 

квалификационный уровень» профессиональной квалификационной группы 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня», распространяются на 



18 
 

должность начальника отдела любого функционала. 

4. Размеры окладов работников, осуществляющих трудовую деятельность по 

профессиям рабочих, не перечисленных в пунктах настоящего приложения, 

устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: 
 

Разряды оплаты труда Оклад, рублей 

1 10262 

2 10467 

3 10674 

4 10878 

5 11082 

6 11288 

7 11546 

8 11801 

9 12212 

10 12623 

 

Размер оклада, определяемый в соответствии с 9 - 10 разрядами оплаты труда, 

устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо 

сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются 

специальные требования. 

Перечень профессий рабочих, постоянно занятых на особо сложных и 

ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются 

специальные требования, определяется локальным актом учреждения с учетом 

мнения представительного органа работников. К высококвалифицированным 

рабочим относятся рабочие, имеющие не менее 6 разряда согласно Единому 

тарифно-квалификационному справочнику. 

Вопрос об установлении конкретному рабочему указанного оклада решается 

руководителем учреждения с учетом мнения представительного органа работников 

с учетом квалификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах 

средств, направляемых на оплату труда. Указанная оплата может носить как 

постоянный, так и временный характер.».                                                                                                                                    
 

 

  



19 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский»  

 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 19 декабря 2023 г.                                                                                         № 1374 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального района «Ижемский» от 1 ноября 2018 года № 803 

«Об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения  

«Жилищное управление» 

 

В целях упорядочения системы оплаты труда работников муниципального 

бюджетного учреждения «Жилищное управление» 

 

администрация муниципального района «Ижемский»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 1 ноября 2018 года № 803 «Об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения «Жилищное управление» (далее – 

Постановление) следующее изменение: 

 приложение 1 к Постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2.   Контроль за реализацией настоящего постановления оставляю за собой. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2023 г. 

 
 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»      В.Л. Трубина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Приложение   

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  

      от 19 декабря 2023 г. № 1374 

 

«Утверждены  

 постановлением администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 1 ноября 2018 года № 803  

(приложение 1) 

 

 

Должностные оклады, оклады руководителей,  

специалистов, служащих и рабочих муниципального бюджетного учреждения 

«Жилищное управление» 

 

1. Должностные оклады руководителей, специалистов и служащих 

Учреждения устанавливаются в следующих размерах: 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной 

оклад, в 

рублях 

1. Руководитель учреждения 13915 

2. Заместитель руководителя учреждения 11397 

3. Главный бухгалтер 11397 

4. Главный специалист 10255 

5. Ведущий бухгалтер 9868 

6. Ведущий специалист 9868 

7. Механик 9491 

8. Технический эксперт 9491 

 

2. Оклады рабочих Учреждения устанавливаются в следующих размерах: 

 

№ 

 п/п 

Наименование Оклад, в рублях 

1. . Сторож 7717 

2. . Уборщик служебных помещений 7717 

3. . Уборщик производственных помещений 7872 

4. . Подсобный рабочий  

 1 квалификационный разряд 7717 



21 
 

5. . Моторист - рулевой  

 5 квалификационный разряд 8335 

6. Электросварщик ручной сварки  

 4 квалификационный разряд 8180 

 5 квалификационный разряд 8335 

 6 квалификационный разряд 8488 

6. . Электрик  

 5 квалификационный разряд 8335 

 6 квалификационный разряд 8488 

 

3. Размеры окладов работников Учреждения, осуществляющих трудовую 

деятельность по профессиям рабочих Учреждения, не перечисленных в настоящем 

приложении, устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих: 

 

Разряд оплаты труда Оклад, рублей 

1 7717 

2 7872 

3 8026 

4 8180 

5 8335 

6 8488 

7 8681 

8 8875 

9 9183 

10 9491 

 

3.1. Размер оклада, определяемый в соответствии с 9 - 10 разрядами оплаты 

труда, устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на 

особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых 

предъявляются специальные требования. 

Перечень профессий рабочих, постоянно занятых на особо сложных и 

ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются 

специальные требования, определяется локальным актом Учреждения с учетом 

мнения представительного органа работников. К высококвалифицированным 



22 
 

рабочим относятся рабочие, имеющие не менее 6 разряда согласно Единому 

тарифно-квалификационному справочнику. 

Вопрос об установлении конкретному рабочему оклада решается 

руководителем Учреждения с учетом мнения представительного органа работников 

с учетом квалификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах 

средств, направляемых на оплату труда.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



23 
 

            
 

              «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 

 

                       Администрация 

муниципального района 

                      «Ижемский» 

  
Ш У Ö М 

 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 22 декабря 2023 г.                                                                                               № 1379 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

 

Об установлении стоимости бесплатного горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях муниципального района «Ижемский» 

 

В соответствии с Законом Республики Коми от 05 декабря 2023 года  № 95-РЗ 

«О республиканском бюджете Республики Коми на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»,  Постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 

2019 года  № 522 «О Государственной программе Республики Коми «Развитие 

образования» 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Бесплатное горячее питание обучающимся, получающим начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях муниципального 

района «Ижемский», предоставляется из расчета 100,00 рублей для обучающихся 

первой смены, 140,00 рублей для обучающихся второй смены в день посещения ими 

занятий, предусмотренных учебным планом. 

2. Начальнику Управления образования администрации муниципального 

района «Ижемский» Артееву В.М. довести настоящее постановление до сведения 

руководителей муниципальных бюджетных образовательных организаций 

муниципального района «Ижемский». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

района «Ижемский» от 23 декабря 2022 года № 945 «Об установлении стоимости 

бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях муниципального 

района «Ижемский». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее, чем с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава муниципального района - 

руководитель администрации                                      И.В. Норкин 

 

consultantplus://offline/ref=14C380348F98C7A2B844D7CCB7C0D670E3BC93680CB50FD7EAEE0CFA6C5E283DlBpDL
consultantplus://offline/ref=14C380348F98C7A2B844D7CCB7C0D670E3BC93680CB707D9EDEE0CFA6C5E283DlBpDL


24 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 (доп. 100) 
 

 


